
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 13Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.: 1365 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00106/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2014/372014730002756-2.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a EMMANUEL 
AUGUSTO MAIA LIMA,
Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de OPERAÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO, no período de 29.12.2014 a 31.12.2014, no 
trecho Belém/Barcarena/Belem.

Protocolo 789717

PORTARIA Nº 0043/2013-GS/SEFA, 
DE 08 DE ABRIL DE 2013.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Parecer nº113/2011 exarado pela Consultoria 
Jurídica desta Secretaria neste Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por  intermédio da Portaria nº0135/2009, 
de 09/09/2009 ( Processo nº002009730017860-5).
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar (Processo nº002009730017860-5 SIAT) e que seja 
efetuado na remuneração do servidor de matricula nº5539420/1 
o desconto dos valores  referentes aos meses de Julho e Agosto 
de 2008.

José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 789872

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001411, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ISABELA KLAUTAU RIBEIRO.
CPF: 693.010.342-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ160595.

Protocolo 789931

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2014330002322, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS.
CPF: 000.907.462-79.
MARCA/MODELO: I/HONDA CITY EXL FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.463,36.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
GERALDO ESTEVES DOS SANTOS CNH: 2443289453
RONALDO ESTEVES DOS SANTOS CNH: 1823960249

PORTARIA Nº 2014330002325, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA.
CPF: 035.087.492-15.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.919,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.386,00.

PORTARIA Nº 2014330002328, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JADIR GERA.
CPF: 007.815.187-25.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.160,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.029,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RUTILENE DE LIMA MELO CNH: 2224708404

Protocolo 789933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo:3
Data da assinatura: 19/01/2015.
Vigência: 20/01/2015 a 19/02/2015
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, § 1º da Lei 8.666/93, 
e no parecer jurídico nº 007/2015/CONJUR/SEFA, o presente 
termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do 
contrato pelo período de 30(dias).
Contrato: 026/2012
Orçamento: 17105.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0331
Contratado: PD CASE INFORMÁTICA LTDA   
Endereço: Ald.da Serra, nº 891, Sala 708,  
Bairro: Vila da Serra, CEP: 34000-000, Minas Gerais
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 790013

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-SEFA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015 - Sistema de Registro de 
Preços-SRP
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Sistema de Registro de Preços - Contratação de 
empresa especializada no fornecimento eventual de coffee break, 
para Secretaria de Estado da Fazenda, destinados a realização 
de eventos, dentre os quais seminários, conferências, reuniões 
técnicas, workshops, homenagens e outros, conf. Anexos do 
Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/02/2015. HORA: 10:00 h (horário de 
Brasília-DF) - 09 h de Belém.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 05/02/2015 (hora 
de Brasília-DF) - 09 h de Belém.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 21 de janeiro de 2015.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 789923

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 65, 20 DE JANEIRO DE 2015    
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 01/15-CECOMT- ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA SORAIA NUNES DE SOUZA, 
cargo, matrícula nº 2006022/2, portador do CPF nº 289.944.482-
15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

33.90.30-  MATERIAL DE CONSUMO:R$ 4.000,00 ( Quatro mil 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 66, 20 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA 
Nº 0263, de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 
31.01.2011 e considerando o Memº nº 02 /15-CERAT- TUCURUÍ                                     
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO DE 
SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico l, matrícula nº 
032515430/1, portador do CPF nº 223.435.802-78, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 ( Mil reais ) , o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária :
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUÍ, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 67, 20 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA 
Nº 0263, de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 
31.01.2011 e considerando o Mem.nº 04/15-CECOMT- GURUPI                                     
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador 
do CPF nº 281.696.112-53, Suprimento d0e Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.A prestação de contas deverá ocorrer até o  5° 
(quinto) dia útil após o período da aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 68, 20 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011  e 
considerando o Memº nº 01/15 - CERAT- BREVES.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICO: R$ 300,00 (Trezentos  reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias  a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 69, 20 DE JANEIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA Nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 03/ 15 - CERAT- SANTARÉM


